
1 
 

 



2 
 

ƏОЖ 37.0 (063) 
КБЖ 74.00 
А 32 

РЕДАЦИЯ АЛҚАСЫ 
РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ 

Əбіл Еркін Аманжолұлы, Қостанай мемлекеттік педагогикалық университетінің ректоры, тарих 
ғылымдарының докторы, профессор; 

Медетов Нурлан Амирович,  Қостанай мемлекеттік педагогикалық университетінің ғылыми жұмыс 
жəне стратегиялық даму проректоры, физика – математикалық ғылымдарының докторы;   

Мусабекова Гульвира Айдархановна, Қостанай мемлекеттік педагогикалық университетінің 
академиялық жұмыс жəне əлеуметтік мəселелері жөнендегі проректоры,  педагогика ғылымдарының 
кандидаты;  

Ахметов Тлеген Альмуханович, Қостанай мемлекеттік педагогикалық университеті ректорының 
кеңесшісі, педагогика ғылымдарының кандидаты, профессор; 

Аманжол Күзембайұлы, тарих ғылымдарының докторы, Қостанай мемлекеттік педагогикалық 
университетінің профессоры; 

Бережнова Елена Викторовна, педагогика ғылымдарының докторы, Мəскеу мемлекеттік 
халықаралық қатынастар институтының профессоры (Мəскеу, Ресей) 

Оспанов Серикбай, филология ғылымдарының кандидаты, педагогика кафедрасының аға 
қызметкері; 

Айдналиева Назгуль Аманжоловна, Қостанай мемлекеттік педагогикалық университетінің 
психология-педагогикалық факультетінің деканы, педагогика ғылымдарының кандидаты;  

Утегенова Бибигуль Мазановна, Қостанай мемлекеттік педагогикалық университетінің педагогика 
кафедрасының меңгерушісі, педагогика ғылымдарының кандидаты, доцент; 

Мнайдарова Светлана Сейтжановна, Қостанай мемлекеттік педагогикалық университетінің 
педагогика кафедрасының аға оқытушы, педагогика ғылымдарының кандидаты; 

Калиев Дастан Дуйсенулы, Қостанай мемлекеттік педагогикалық университетінің педагогика 
кафедрасының аға оқытушы, педагогика ғылымдарының магистрі. 

 
 

А 32 

«АДАМИ КАПИТАЛДЫ ДАМЫТУ КОНТЕКСТІНДЕГІ БІЛІМНІҢ РӨЛІ» ═ «РОЛЬ 
ОБРАЗОВАНИЯ В КОНТЕКСТЕ РАЗВИТИЯ ЧЕЛОВЕЧЕСКОГО КАПИТАЛА». – 
Қостанай, 2018. – 244б.  

 
ISBN 978-601-7934-59-0 

 
«Адами капиталды дамыту контекстіндегі білімнің рөлі» тақырыбындағы халықаралық ғылыми-

практикалық конференциясының материалдары осы жинаққа еңгізілген. 
Мақала авторлары: жоғарғы оқу орындары жəне колледж оқытушылары, мектеп мұғалімдері мен 

ғылыми-ізденушілер адами капиталды дамыту контекстіндегі қазіргі заманауи білім берудің өзекті 
мəселелерін айқындады, тəрбие жүйесінің өскелең ұрпақтың басымдықтары мен құндылықтар бағдарын 
қалыптастырудағы шешуші рөлін көрсетті, білім берудің жаңа міндеттеріне сəйкес педагогтардың кəсіби 
шеберлігін жетілдірудің қажеттілігін негіздеді. 

Аталған жинақ жоғарғы оқу орындары жəне колледж оқытушылары, мектеп мұғалімдері мен 
ғылыми-ізденушілерге арналған. 

В сборник включены материалы международной научно-практической конференции к 125 летию 
Магжана Жумабаева «Роль образования в контексте развития человеческого капитала». 
 Авторы статей: преподаватели вузов и колледжей, учителя школ и научные сотрудники отразили 
актуальные проблемы современного образование в контексте развития человеческого капитала, покозали 
ключевую роль системы воспитания в формировании ценностных ориентаций и приоритетов подрастающего 
поколения, обосновали необходимость совершенствования профессионализма педагогов в свете новых 
образовательных задач.  

Настоящий сборник предназначен для преподавателей вузов и колледжей, учителей школ и научные 
сотрудников. 

 
ƏОЖ 37.0 (063) 

                        КБЖ 74.00 
 

ISBN 978-601-7934-59-0 
 

©Қостанай мемлекеттік педагогикалық университеті, 2018 
©Костанайский государственный педагогический университет, 2018 



168 
 

өмiрмeн бaйлaныстырaды. Мiнe, oсындaй əртүрлi қaлпaқтaр кигiзу aрқылы oқушылaрдың 
өздiгiнeн бiлiм aлуынa жaғдaй жaсaймыз.  

"Тəрбиeсiз бeрiлгeн бiлiм - aдaмзaттың қaс жауы" дeгeн ұcтанымды ұстaнa oтырып, 
жaңaртылғaн бiлiм aяcындa нaқты бiлім бeру aлдындa шəкiрттeрдiң бoйынa oтaншылдық 
дəнiн ceбу бacты пaрызымыз деп білеміз. Сондықтан мектебімізде отаншылдықты 
дəріптейтін шараларға белсенді ат салысып жүрміз. Дəстүрлі түрде мектепте пəндік 
апталар,онкүндіктер,түрлі сайыс-жарыстар өтеді.Мысалы,жуырда ғана Тіл күніне орай 
«Тілдік квест» деген шара өткізілді.«Қайырымдылық жəрменке» -бұл іс-шараға тек 
оқушылар ғана емес,олардың ата-аналары мен жергілікті мемлекеттік қызметкерлер де 
қатысып жүр.Сондaй - aқ Oтaнды сүю oтбaсынaн бaстaлaды. Бұл oрaйдa aтa-aнaлaрмeн 
жaңaшa түрдe психoлoгиялық aхуaл жaсaу aрқылы отбасындағы тəрбие салмағын назарда 
ұстап отырамыз. Өйткені отбасынан туған жерінің қадірін біліп өскен жеткіншектің ертеңгі 
күні ел тізгінін ұстайтын aзaмaт шығaры сөзсiз. Қaмдaнғaн қaпы қaлмaйды дeгeн 
хaлқымыздың дaнaлық сөзiнe сүйeнсeк, бүгiнгi шəкiрт - eртеңгe eл қaмын ойлaйтын aзaмaт 
eкeнiн eстeн шығaрмaғaнымыз жөн. Oлaй бoлсa eлiмiздiң шын пaтриoтын тəрбиeлeй 
бeрeйiк дeгiмiз кeлeдi. 
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Аннотация 
Əлеуметтік-педагогикалық қызметті ұйымдастыру, əлеуметтік педагог жұмысының 

маңызды бағыттарының бірі болып табылады. Мақала техникалық жəне кəсіптік білімберу 
ұйымдарындағы əлеуметтік педагог қызметінің негізі технологиялары мен принциптерін 
қарастырады.  

Аннотация 
Организация социально-педагогической деятельности является одной из важнейших 

направлений работы социального педагога. Статья рассматривает основные технологии и 
принципы деятельности социального педагога в организациях технического и 
профессионального образования. 

Abstract 
The organization of social and pedagogical activity is one of the most important directions 

of work of the social teacher. The article considers the main technologies and principles of social 
pedagogue's activity in the organizations of technical and professional education. 

Түйінді сөздер: инновация, адаптация, технология. 
Ключевые слова: инновация, бейімделу, технология.  
Keywords: innovation, adaptation, technology 
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На современном этапе развития нашего общества как никогда возросла социальная 

потребность в нестандартно мыслящих творческих личностях. Потребность в творческой 
активности специалиста и развитом мышлении, в умении конструировать, оценивать, 
рационализировать быстро растет. 

В настоящее время в образовании широко распространяется инновационная 
деятельность, педагоги активно внедряют новые проекты, работают экспериментальные 
площадки, открываются школы-лаборатории. 

Любая инновационная деятельность в сфере образования и воспитания определяется 
специфическими приемами и технологиями, связанными с особенностями работы 
педагогов, назначением которых является повышение эффективности процесса 
социализации, воспитания и развития детей и подростков. 

Одним из направлений работы социального педагога является использование 
современных инновационных технологий в организации социально-педагогической 
деятельности как на уровне использования методических приемов, отдельных компонентов 
системы, так и целостной системы. 

Изучая опыт использования в педагогической деятельности инновационных 
методов, можно выделить их преимущества: они помогают научить студентов активным 
способам получения новых знаний; дают возможность овладеть более высоким уровнем 
личной социальной активности; создают такие условия в обучении, при которых студенты 
не могут не научиться; стимулируют творческие способности студентов; помогают 
приблизить учебу к практике повседневной жизни, формируют не только знания, умения и 
навыки по предмету, но и активную жизненную позицию. 

Особое внимание начинают играть личностные результаты. Они включают 
готовность и способность обучающихся к саморазвитию, мотивации к обучению и 
познанию, ценностно-смысловые установки обучающихся, социальные компетенции, 
личностные качества. В широком смысле, это умение учиться. 

На практических занятиях студенты распределяют социально-статусные роли, 
получают навыки проведения лекций, семинаров, а также основы управленческих навыков 
в условиях «студенческая группа-преподаватель». При проведении занятий в виде 
организации «мозгового штурма», экспертные группы с помощью рабочих гипотез 
рассматривают самые разнообразные идеи, доказывают важность решения придуманной 
или взятой из реальной действительной ситуации получают опыт организации и 
проведения инновационного занятия. 

В условиях новой работы можно применять в образовательной деятельности 
современные педагогические технологии: 

1. Гуманно - личностную технологию (Ш.А. Аманошвили): 
Применение данной технологии раскрывается через следующие методы: 
- гуманизм: искусство любви к детям, детское счастье, свобода выбора, радость 

познания; 
- индивидуальный подход: изучение личности, развитие способностей, углубление в 

себя, педагогика успеха; 
- мастерство общения: закон взаимности, гласность, уважение личности ребенка в 

вопросе самовыражения; 
- резервы семейной педагогики, родительские субботы (если у семьи имеются 

данные резервы); 
- учебная деятельность: контроль за посещением учебных занятий, реализовать 

право ребенка на получение образование независимо от его социального статуса, состояния 
здоровья, обстановки в семье; 

2. Технологии использования Интернета в учебно-воспитательном 
процессе, технологию социального консультирования и посредничества (И.Г. Зайнышев). 
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Использование возможностей сайта колледжа с целью повышения правовой 
и педагогической культуры родителей, а также в качестве инструмента социального 
консультирования детей по различным вопросам. Также следует активно использовать 
Интернет для собственного саморазвития как специалиста и повышения уровня своих 
профессиональных знаний и умений через участие в сетевых конкурсах, 
видеоконференциях и вебинарах. 

3. Технологию социальной адаптации (Е.И. Холостова). 
Взаимодействие социально-психологической службы колледжа с родителями и 

детьми, в котором каждый участник образовательного процесса является равноправным 
партнёрам, с целью сохранения, восстановления и поддержания социального статуса семьи 
и ребенка. Для реализации данной технологии социально-психологическая служба 
проводит раннюю профилактику и коррекцию детско-родительских отношений, а также 
привлекает административные ресурсы системы профилактики для защиты прав и свобод 
ребенка или его семьи. В данном случае к административным ресурсам можно отнести: 
заседания школьного Совета профилактики, взаимодействие с инспектором ГЮП ОВД по 
делам несовершеннолетних, Комиссия по делам несовершеннолетних.  

К принципам, по которым социальный педагог выстраивает свое взаимодействие с 
обучающимися в новых условиях относятся: 

Принцип ориентации на идеал. 
Идеалы определяют смыслы воспитания, то, ради чего оно организуется. Идеалы 

сохраняются в традициях и служат основными ориентирами человеческой жизни, духовно-
нравственного и социального развития личности. В содержании программы должны быть 
актуализированы определённые идеалы, хранящиеся в истории нашей страны, в культурах 
народов Казахстана, в том числе в религиозных культурах, в культурных традициях 
народов мира. 

Принцип диалогического общения со значимыми другими. 
В формировании ценностей большую роль играет диалогическое общение подростка 

со сверстниками, родителями, учителем и другими значимыми взрослыми. Наличие 
значимого другого в воспитательном процессе делает возможным его организацию на 
диалогической основе. 

Диалог исходит из признания и безусловного уважения права воспитанника 
свободно выбирать и сознательно присваивать ту ценность, которую он полагает как 
истинную. Диалог не допускает сведения нравственного воспитания к морализаторству и 
монологической проповеди, но предусматривает его организацию средствами 
равноправного межсубъектного диалога. Выработка личностью собственной системы 
ценностей, поиски смысла жизни невозможны вне диалогического общения подростка со 
значимым другим. 

Принцип полисубъектности воспитания и социализации. 
В современных условиях процесс развития, воспитания и социализации личности 

имеет полисубъектный, многомерно-деятельностный характер. Подросток включён в 
различные виды социальной, информационной, коммуникативной активности, в 
содержании которых присутствуют разные, нередко противоречивые ценности и 
мировоззренческие установки. Эффективная организация воспитания и социализации 
современных подростков возможна при условии согласования (прежде всего, на основе 
общих духовных и общественных идеалов, ценностей) социально-педагогической 
деятельности различных общественных субъектов:колледжа, семьи, учреждений 
дополнительного образования, культуры и спорта, традиционных религиозных и 
общественных организаций и др. При этом деятельность образовательного учреждения, 
педагогического коллектива колледжа в организации социально-педагогического 
партнёрства должна быть ведущей, определяющей ценности, содержание, формы и методы 
воспитания и социализации обучающихся в учебной, внеучебной, внешкольной, 
общественно значимой деятельности. Социально-педагогическое взаимодействие 
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колледжа и других общественных субъектов осуществляется в рамках Программы 
воспитания и социализации обучающихся. 

Принцип совместного решения личностно и общественно значимых проблем. 
Личностные и общественные проблемы являются основными стимулами развития 

человека. Их решение требует не только внешней активности, но и существенной 
перестройки внутреннего душевного, духовного мира личности, изменения отношений (а 
отношения и есть ценности) личности к явлениям жизни. Воспитание - это оказываемая 
значимым другим педагогическая поддержка процесса развития личности воспитанника в 
процессе совместного решения стоящих перед ним личностно и общественно значимых 
проблем. 

Принцип системно-деятельностной организации воспитания. 
Интеграция содержания различных видов деятельности обучающихся в рамках 

программы их духовно-нравственного развития и воспитания осуществляется на основе 
базовых национальных ценностей. Для решения воспитательных задач обучающиеся 
вместе с педагогами, родителями, иными субъектами культурной, гражданской жизни. 

Системно-деятельностная организация воспитания должна преодолевать изоляцию 
подростковых сообществ от мира старших и младших и обеспечивать их полноценную и 
своевременную социализацию. В социальном плане подростковый возраст представляет 
собой переход от зависимого детства к самостоятельной и ответственной взрослости 

В структуре инновационной деятельности социального педагога выделяется и 
организационно-методическая деятельность, содержанием которой является анализ и 
обобщение социально-педагогической деятельности; участие в методических секциях, 
семинарах, практикумах, конференциях различного уровня по социально-педагогическим 
проблемам; накопление банка данных по методам социальной работы на основе изучения 
методической литературы, специальных изданий по социальной педагогике, достижений 
науки и практики, а также результатов проведенных социально-педагогических 
исследований. Такое направление в работе социального педагога сопряжено с 
инновационной деятельностью, оно является пусковым механизмом, определяющим 
будущее инновационное исследование и развитие циклов инновационного процесса: 
зарождение идеи, целеполагание, разработку идеи, реализации нового, распространение и 
новшества. 
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